
jornal da cidade • edição 2288 • 30 de Dezembro de 2020.

DECRETO N.º 313/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.835 de 07 de dezembro de 2020.
 D E C R E T A:
	 Art.	1º	-	Fica	o	Executivo	Municipal	autorizado	a	abrir	no	corrente	exercício	financeiro,	em	uma	ou	
mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 317.700,00 (Trezentos e dezes-
sete	mil,	setecentos	reais)	na	Prefeitura	Municipal,	conforme	se	especifica	abaixo:
 SUPERAVIT:
 12 – PROCURADORIA GERAL                                                                                  317.700,00  
 12.001; GABINETE DO PROCURADOR;  
 02.062.0003.2.006 PRECATÓRIOS, REQ. TRABALHO DE JUSTIÇA E TRIBUNAL;  
 3.1.90.91.00.00 SETENÇAS JUDICIAIS;
 00540 300000 Recursos Ordinários (Livres);
 TOTAL....................................................................................................................317.700,00
 Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia recursos oriundos de superávit do exercício anterior, constantes na tabela 

LEI  Nº 2.835/2020
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial Suplementar e dá outras providências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU PRE-
FEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
	 Art.	 1º	 -	 Fica	o	Executivo	Municipal	 autorizado	a	abrir	 no	 corrente	exercicio	 financeiro,	 em	uma	
ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 842.762,97 (Oitocentos e 
Quarenta e Dois Mil, Setecentos e Sessenta e Dois Reais e Noventa e Sete Centavos), no orçamento da Prefeitura 
Municipal,	sendo	recursos	oriundos	de	superávit	financeiros	do	anterior.
 SUPERAVIT:
 12 – PROCURADORIA GERAL;                                                                                               450.000,00  
 12.001;  GABINETE DO PROCURADOR;  
 02.062.0003.2.006;  PRECATÓRIOS, REQ. TRABALHO DE JUSTIÇA E TRIBUNAL;  
 3.1.90.91.00.00;  SETENÇAS JUDICIAIS;
 00540;  300000;  Recuros Ordinários (Livres);
 23 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES;                                                                      130.000,00  
 23.004;  DIVISÃO DE ESTÁDIO MUNICIPAL;  
 27.812.0016.2.052; ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTÁDIO MUNICIPAL;  
 4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES;
 06240;  300000;  Recuros Ordinários (Livres);
 24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES;                                            262.762,97  
 24.002;  DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS;  
 15.451.0018.2.055; ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRU-
TURA URBANA E RURAL;  
 4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES;
 06540;  300000;  Recuros Ordinários (Livres);
 TOTAL: ................................................................................................................. 842.762,97
		 Art.	2º	-	Para	a	abertura	do	Crédito	Adicional	Especial	Suplementar,	fica	o	Poder	Executivo	Municipal	
autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal 
de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º - O Crédito Adicional Suplementar, destina-se a única e exclusivamente para despesas na fonte de 
recursos: 00000 ( Recursos Ordinários (Livres), sendo R$ 842.762,97 recursos oriundos de superávit do exercício anterior, 
constantes na tabela Explicativa da Despesas do Orçamento da Prefeitura Municipal.
	 Art.	4º	-	A	Classificação	da	despesa	que	trata	o	Artigo	1º,	desta	Lei,	será	feita	no	Ato	que	abrir	o	
respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 07 de Dezembro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por: 
                       Luis Antonio Confortini
                       Técnico em Contabilidade

DECRETO Nº 296/2020
 Súmula: Altera o anexo de Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, do Decreto nº 
266/2020 e dá outras providências, 
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no art.8º e art.13 da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, e
	 CONSIDERANDO,	a	necessidade	de	adequações	na	programação	financeira	para	o	equilíbrio	fiscal;
 D E C R E T A:
 Art. 1º Fica alterado na íntegra, o Anexo a que se refere o Decreto nº 266, de 03 de novembro de 2020, 
que passa a vigorar na redação estabelecida em apenso a este decreto, referente ao mês de novembro de 2020.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 
desta data, revogadas as disposições em contrário.
 Alvorada do Sul, aos 02 de dezembro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal
 Elaborado por: 
                                            Luis Antonio Confortini
                                           Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 301/2020

 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.836 de 07 de dezembro de 2020.
 D E C R E T A:
	 Art.1º-	Fica	aberto	no	corrente	exercício	financeiro	um	Crédito	Adicional	Suplementar	na	Au-
tarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 234.520,00 (Duzentos e Trinta e Quatro Mil, Quinhentos 
e	Vinte	Reais)	destinado	ao	reforço	das	dotações	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Explicativa	
da Despesa do Orçamento, em execução:
 Suplementação:
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                             14.770,00
 61.004 DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                
 12.123.0002.2109ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 450         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     1.920,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
 1520        00101   Fundeb 60%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     2.690,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1560        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                   86.810,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1570        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     1.830,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1640        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                   47.250,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0012.2117ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1830        00101   Fundeb 60%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                        600,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2080        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                   38.950,00
 62.005 DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2580        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     1.460,00
 62.005 DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2640        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                        635,00
 62.007 DIVISÃO DE ASSESSORIA EDUCACIONAL                       
 02.062.0003.2121ATIVIDADES DE ASSESSORIA EDUCACIONAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2740        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                  21.950,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3000        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                  14.400,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3010        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 63 DEPARTA MENTO OPERACIONAL                                                                                       560,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 3060        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1370        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                        750,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1750        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                   18.340,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1770        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                        350,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2070        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     3.100,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 2240        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     2.900,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 2280        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                        750,00
 62.004 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                 
 12.366.0011.2119ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2430        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                        600,00
 62.005 DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2700        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                    2.000,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           Abertura
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3280        00107   Salário-Educação
 TOTAL ........................................................................................................................... R$ 36.090,00
 Art.2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, 
será	utilizado	em	igual	quantia,	o	cancelamento	das	dotações	abaixo	especificadas,	constante	da	tabela	Explicativa	
da	despesa	do	orçamento	em	vigor,	conforme	abaixo	se	especifica:
 Cancelamento:
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                        350,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1170        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                    7.200,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2990        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                       600,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3130        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                    1.500,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3140        00102   Fundeb 40%
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                  21.540,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3160        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                    2.000,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3170        00107   Salário-Educação
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                    2.900,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3270        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 TOTAL ........................................................................................................................... R$ 36.090,00
 Art.3º - Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 01 de dezembro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL     
Elaborado por:
                          Luis Antonio Confortini
                         Técnico em Contabilidade

 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                       695,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 3070        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 TOTAL ............................................................................................................ R$ 234.520,00
 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
anterior,	será	utilizado	em	igual	quantia,	o	cancelamento	das	dotações	abaixo	especificadas,	constante	
da	tabela	Explicativa	da	despesa	do	orçamento	em	vigor,	conforme	abaixo	se	especifica:
 Cancelamento:
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                   49.170,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1160        00101   Fundeb 60%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                   32.900,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1170        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                   32.710,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2010        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                 104.335,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2020        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                   15.405,00
 62.005 DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2570        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 TOTAL ............................................................................................................ R$ 234.520,00
 Art.3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 07 de dezembro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL     
Elaborado por:
                          Luis Antonio Confortini
                         Técnico em Contabilidade

Explicativa da Despesas do Orçamento da Prefeitura Municipal.
	 Art.	 3º	 -	A	Classificação	da	despesa	que	 trata	o	Artigo	1º,	 desta	
Lei, será feita no Ato que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 4º-   Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 21 dias do mês de dezembro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL


